
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 31-05-2022 

ORIGINALE 

N°25 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza Straordinaria di Prima Convocazione Seduta Pubblica 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023 E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ARTICOLO 21 DEL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
2016 

 
L'anno duemilaventidue, addì trentuno del mese di maggio alle ore 19:00 nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte della vigente 
legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali presso la Sala Consiliare. 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 

Dal Cero Giovanni Presente 

Zaglio Cinzia Assente 

Ardielli Rossella Presente 

Gugole Gianfranco Presente 

Righetti Thomas Assente 

Berto Marilinda Presente 

Tacconi Franco Presente 

Adami Andrea Assente 

Trivellin Franco Presente 

Tinelli Francesca Presente 

Gallina Paolo Presente 

Filippi Giampietro Presente 

Oliosi Riccardo Presente 

Sandrini Davide Presente 

Fiorio Silvia Presente 

Trotti Chiara Presente 

Oliosi Roberto Presente 

    14    3 

 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO verbalizzante Pezzuto Maria Teresa 
che provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli 
intervenuti il Signor Dal Cero Giovanni - SINDACO - assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 31-05-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023 E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ARTICOLO 21 DEL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
2016 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Proponente: Gugole Gianfranco 

 
PREMESSO che  

• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria; 

• che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener 
conto del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale 
in base alle disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015; 

• l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto 
l’obbligo di approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a 
decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla 
vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 
VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha 
adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”; 
 
PRESO ATTO che la Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ed Amministrativa 
Dott.ssa Serpelloni Katia, nominata con Decreto del Sindaco n. 1 del 07/01/2020, è la 
Referente della programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi 
aggiornamenti annuali, e che la stessa dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con 
l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 22/07/2021 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024, 
presentato al Consiglio comunale con deliberazione n. 37 del 30/07/2021, nel quale è 
compreso il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 e l’elenco 
annuale degli acquisti 2022; 
 
VISTO l’art. 6, comma 12, del DM n. 14/2018 il quale prevede che, l’inserimento nel 
programma biennale delle acquisizioni di forniture di beni e servizi di importi unitari 
stimati superiori a 1 milione di euro, deve essere preceduto dalla trasmissione al tavolo 
tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 2, del D.L. n. 66/2014 entro il 



 CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 31-05-2022 

mese di Ottobre di ogni anno; 
 
DATO ATTO che non ricorre la fattispecie sopra citata; 
 
VISTO che l’art. 7, comma 6, del DM n. 14/2018, secondo cui gli enti locali, entro 90 
giorni dall’entrata in vigore del bilancio di previsione, aggiornino il programma biennale 
ed il relativo elenco annuale; 
 
RITENUTO opportuno, in questa sede, procedere in merito con l’approvazione 
dell’aggiornamento da apportare al Programma biennale in oggetto e ai relativi allegati; 
 
POSTO che il comma 10, dell’art. 7 del DM n. 14/2018 dispone che le modifiche al 
programma sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, 
commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento e, in 
particolare, il rispetto del piano per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per il 
triennio 2022/2024, approvato con delibera di Giunta comunale n. 67 del 28/04/2022; 
 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 31 dello Statuto comunale; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare l’aggiornamento al Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 
2022/2023, e ai relativi atti di programmazione (nello specifico: Schema del Quadro 
delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Schema A), 
Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B), Schema dell’Elenco 
degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposti e non attivati (Schema C), che si allegano al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale). 

2. Di dare atto che l’aggiornamento al programma è stato adottato nel rispetto dei 
documenti programmatori, del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, approvato 
con delibera di Consiglio comunale n. 7 del 26/02/2022 e che gli appalti ivi previsti 
trovano idonea copertura finanziaria nel bilancio 2022/2024. 

3. Di trasmettere ai Responsabili di Area dell'Ente il Programma Biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2022/2023 così come modificato, per opportuna conoscenza e per gli 
eventuali adempimenti di competenza. 

4. Di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 
8.2 del principio contabile applicato concernente la programmazione, aggiorni pertanto 
la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, 
adottata con delibera di Giunta comunale n. 14 del 04/02/2022, ed approvata con 
delibera di Consiglio comunale n. 6 del 26/02/2022. 

5. Di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del Codice dei Contratti 
Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 2016, del programma biennale e dei 
relativi allegati, così come aggiornati sull’Albo pretorio on line, sul sito web istituzionale 
del Comune nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione Trasparente”, sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche 



 CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 31-05-2022 

tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000, stante l’urgenza a procedere con i 
provvedimenti conseguenti. 

 



 CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 31-05-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023 E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ARTICOLO 21 DEL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
2016 

 
PUNTO 4 ODG: «APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023 E DELL’ELENCO 

ANNUALE 2022 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI, DI 

CUI AL D.LGS. N. 50/2016». 

 

DAL CERO GIOVANNI – Sindaco 

Lascio la parola all’assessore Gugole. 

 

GUGOLE GIANFRANCO - Assessore 

Se quella di prima era una delibera che aveva tanti lati tecnici, questa è una delibera 

prettamente di natura tecnica. Questa è l’approvazione dell’aggiornamento del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022/2023, dell’elenco annuale del 

2022, avete qua il testo della delibera a disposizione, è completo anche degli allegati, della 

scheda A con il quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, e la 

scheda B con l’elenco degli acquisti del programma. Ripeto, è di natura prettamente 

tecnica questa delibera. 

Se ci sono domande c’è a disposizione la dottoressa Serpelloni. 

 

DAL CERO GIOVANNI – Sindaco 

Roberto Oliosi, prego. 

 

OLIOSI ROBERTO - Consigliere 

Grazie signor Sindaco. Era in merito all’acquisto energia elettrica, vedo che c’è quasi un 

dimezzamento dal secondo anno in avanti rispetto alla prima annualità, dove si passa da 

310 mila euro a 130.500 per la seconda annualità e la successiva. Non è specificata la 

destinazione dell’utilizzo di questa energia, se per edifici o per illuminazione pubblica, mi 

viene da pensare che sia più per la seconda, che non sia per effetto di quel progetto di 

riqualificazione dell’illuminazione pubblica che dovrebbe portare una diminuzione perché 

altrimenti non si spiegherebbe, il trend dell’energia è in aumento, noi invece più che 

dimezziamo. 

 

GUGOLE GIANFRANCO - Assessore 

Se la dottoressa Serpelloni può… deve accendere il microfono, bisognerebbe alzare un 

po’ il volume dottoressa. 

 

SERPELLONI KATIA - Dottoressa 

Il volume è al massimo possibile, mi sentite? 

 

DAL CERO GIOVANNI – Sindaco 



 CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 31-05-2022 

Un attimo che Enrico aumenta il volume. Provi dottoressa. 

 

SERPELLONI KATIA - Dottoressa 

Riuscite a sentirmi? Purtroppo però non ho sentito la domanda, perché c’è molto 

rimbombo e chi è molto lontano non riesco a sentirlo. 

 

OLIOSI ROBERTO - Consigliere 

Cerco di riformularla, mi sente dottoressa? 

 

SERPELLONI KATIA - Dottoressa 

Mi puoi ripetere tu, Franco, che sei vicino? 

 

OLIOSI ROBERTO - Consigliere 

Mi sente dottoressa? 

 

SERPELLONI KATIA - Dottoressa 

Sì, adesso sì. 

 

OLIOSI ROBERTO - Consigliere 

Perfetto. Chiedevo semplicemente un chiarimento in merito alla voce di spesa relativa 

all’acquisto di energia elettrica, che passa da 310 mila euro della prima annualità a 

130.500 euro per le successive. Siamo in un periodo in cui mi auguro che il trend non 

continui come negli ultimi mesi, l’unica spiegazione che riuscivo a darmi era quella che sia 

previsto nella prossima annualità l’adeguamento e l’efficientamento dell’impianto di 

illuminazione pubblica che potrebbe portare a una diminuzione in questo senso. 

 

SERPELLONI KATIA - Dottoressa 

Riuscite a sentirmi? 

 

DAL CERO GIOVANNI – Sindaco 

Abbiamo un problema tecnico. 

 

SERPELLONI KATIA - Dottoressa 

Purtroppo non riesco a sentirvi. 

 

GUGOLE GIANFRANCO - Assessore 

La sentiamo benissimo, se lei adesso parla come sta facendo dottoressa noi la sentiamo 

in maniera perfetta. 

 

SERPELLONI KATIA - Dottoressa 

Ma non ho sentito io la domanda purtroppo. 

 

DAL CERO GIOVANNI – Sindaco 

Adesso Gianfranco gliela dice. 

 

SERPELLONI KATIA - Dottoressa 



 CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 31-05-2022 

Adesso io riascolterò, prendo nota e faccio sapere al Consigliere, perché proprio non 

riesco a sentirvi. 

 

DAL CERO GIOVANNI – Sindaco 

Mi dispiace, come facciamo? 

Altre domande? Nessuno. 

 

DAL CERO GIOVANNI – Sindaco 

Possiamo quindi andare al voto: “Approvazione aggiornamento del programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 e dell’elenco annuale 2022 ai sensi dell’art. 21 

del codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 50/2016”. 

 

DAL CERO GIOVANNI – Sindaco 

Favorevoli? Astenuti? Contrari? 

 

PEZZUTO MARIA TERESA – Segretario comunale 

Voti favorevoli: 9; astenuti: 5 (Oliosi Riccardo, Sandrini Davide, Fiorio Silvia, Trotti Chiara e 

Oliosi Roberto); contrari: nessuno. 

 

DAL CERO GIOVANNI – Sindaco 

Vi è l’immediata eseguibilità. 

Favorevoli? Astenuti? Contrari? 

 

PEZZUTO MARIA TERESA – Segretario comunale 

Voti favorevoli: 9; astenuti: 5 (Oliosi Riccardo, Sandrini Davide, Fiorio Silvia, Trotti Chiara e 

Oliosi Roberto); contrari: nessuno. 

 

DAL CERO GIOVANNI – Sindaco 

Passiamo ora a: “Approvazione modifica al Piano triennale delle opere pubbliche anni 

2022/2024 ed annuale 2022”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta come sopra presentata; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 

49, comma1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), così come 

sostituito dall´art. 3, comma 1, lettera b) del D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012; 

UDITA l’esposizione del relatore e la discussione scaturita; 

CON 9 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Oliosi Riccardo, Sandrini Davide, Fiorio Silvia, Trotti 

Chiara e Oliosi Roberto) legalmente espressi dai 14 consiglieri presenti per alzata di 

mano: 

DELIBERA 



 CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 31-05-2022 

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende 

qui di seguito integralmente trascritta. 

Inoltre, con 9 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Oliosi Riccardo, Sandrini Davide, Fiorio Silvia, 

Trotti Chiara e Oliosi Roberto) legalmente espressi dai 14 consiglieri presenti per alzata di 

mano: 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4^, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U. Enti Locali), stante 

l’urgenza a procedere con i provvedimenti conseguenti. 

 

 

****** 

 

La discussione e gli interventi sono stati trascritti dalla S.AR.HA. Società Cooperativa 

Sociale Onlus di Marghera (VE) mediante sistema stenotipico sulla base di registrazione 

effettuata da personale comunale. 



 CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 31-05-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023 E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ARTICOLO 21 DEL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
2016 

 

La presente deliberazione: 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000. 
 
 diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.lgs. 267/2000 trascorsi 10 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO 

avv. Dal Cero Giovanni  Pezzuto Maria Teresa 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 


